Администрация   Нязепетровского муниципального района
Челябинской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  09.11.2017 г. № 673
г. Нязепетровск
(в редакции постановления от 10.02.2020 г. № 90)
	Об утверждении муниципальной

программы «Развитие муниципальной
службы в Нязепетровском
муниципальном    районе»

      В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Стратегией социально-экономического развития Нязепетровского муниципального района на период до 2030 года,   постановлением администрации Нязепетровского муниципального района от 15.11.2016 г. № 629 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»,  администрация Нязепетровского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.     Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие муниципальной службы в Нязепетровском муниципальном районе».

2.   Признать утратившим силу постановление администрации Нязепетровского муниципального района от 30.12.2016 г. № 784 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие мунципальной службы Нязепетровского муниципального района на 2017 год».

3.    Настоящее постановление    разместить на официальном сайте  Нязепетровского муниципального района.

4.       Настоящее  постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.

   5.      Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Нязепетровского муниципального района  Барыкину Л.Б.
Глава   Нязепетровского
муниципального района

В.Г.Селиванов
                                                                                               Приложение к постановлению

                                                                                              администрации Нязепетровского

                                                                                              муниципального района

                                                                                             от 09.11.2017 г.  №  673
ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В НЯЗЕПЕТРОВСКОМ
МУНИЦИПАЛЬНОМ  РАЙОНЕ»
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Нязепетровском муниципальном районе»
  информафинансовых условий для развития муниципальной

службы на территории Сосновского муниципального района;

- повышение эффективности деятельности       муниципальных служащих
Ответственный исполнитель муниципальной программы
- Управление делами администрации Нязепетровского муниципального района (далее именуется – Управление делами администрации района)
Программно-целевые

инструменты                                  - реализация мероприятий программы
муниципальной

программы
Цели муниципальной программы
Задачи  муниципальной программы

- создание организационных, информационных, финансовых

 условий для развития муниципальной службы на территории

Нязепетровского муниципального района;

-  повышение эффективности и результативности деятельности

муниципальных служащих в Нязепетровском муниципальном

районе

- совершенствование нормативных правовых актов Нязепетровского муниципального района по вопросам развития  муниципальной службы;

· содействие органам местного самоуправления в формировании нормативной правовой базы по  вопросам муниципальной службы, оказание методической помощи органам местного  самоуправления;

· повышение  квалификации и профессиональная переподготовка муниципальных служащих;

· формирование системы функционального  кадрового резерва, повышение престижа  муниципальной службы, сокращение текучести кадров в системе местного самоуправления;

· разработка и внедрение в практику деятельности органов местного самоуправления методических
Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
Этапы и сроки реализации муниципальной программы

рекомендаций по вопросам организации муниципальной службы;

-  создание единой системы непрерывного обучения муниципальных служащих

· количество муниципальных служащих и лиц, замещающих мунципальные должности, прошедших повышение квалификации (обучение) и профессиональную переподготовку;

· наличие необходимого количества муниципальных правовых актов,  регулирующих вопросы муниципальной службы;

· степень соответствия муниципальных правовых актов по вопросам  муниципальной службы законодательству Российской Федерации и  Челябинской области

 -     муниципальная программа будет реализовываться в  2018-2022 годах
Объемы бюджетных ассигнований муниципальной         про​граммы

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

-     общий объем ассигнований муниципальной программы составляет 107,65 тыс.рублей, в том числе:
в 2018 год – 50,0 тыс. рублей

в 2019 год – 7,65 тыс. рублей

в 2020 год – 50,0 тыс. рублей
в 2021 год – 0,0 тыс.рублей

в 2022 год – 0,0 тыс.рублей

-      повышение эффективности профессиональной служебной деятельности  муниципальных служащих в Нязепетровском- муниципальном районе;

· принятие муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы  муниципальной службы, в соответствии с законодательством Российской  Федерации и Челябинской области;

· повышение эффективности системы управления муниципальной службой;

· обучение по 72-часовой и 36-часовой программе 5 муниципальных служащих;
-   формирование системы непрерывного образования муниципальных служащих,  создание необходимых условий для самостоятельного получения ими  профессиональных знаний

Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
    Программа разработана в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», согласно которой развитие муниципальной службы обеспечивается программами развития муниципальной службы, финансируемыми за счет средств местных бюджетов.
    В целях повышения результативности деятельности муниципальных служащих в Нязепетровском муниципальном районе необходимо сформировать единую систему профессионального обучения,   повышения квалификации и переподготовки кадров для местного самоуправления. Это позволит обеспечить высокий уровень качества подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих за счет привлечения к процессу обучения профессионалов из научного сообщества, а также обладающих огромным практическим опытом сотрудников и руководителей органов государственной власти и местного самоуправления.

   Подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления у населения.

     Реализация Программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно исполнять должностные обязанности.
Раздел П. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
      Целями Программы являются создание организационных, информационных,
финансовых условий для развития муниципальной службы на территории Нязепетровского муниципального района, повышение эффективности и
результативности деятельности муниципальных служащих.
Для  достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:
- совершенствование   нормативных правовых актов Нязепетровского муниципального района по вопросам развития муниципальной службы;
    - содействие органам местного самоуправления в формировании нормативной правовой базы по  вопросам муниципальной службы, оказание методической помощи органам местного  самоуправления;

         - повышение  квалификации (обучение) и профессиональная переподготовка муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные долджности;

         -  формирование системы функционального  кадрового резерва, повышение престижа  муниципальной службы, сокращение текучести кадров в системе местного самоуправления;

         -  разработка и внедрение в практику деятельности органов местного самоуправления методических рекомендаций по вопросам организации муниципальной службы;
         -   создание единой системы непрерывного обучения муниципальных служащих

Раздел III. СРОКИ  И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
    Реализация Программы расчитана на 2018-2022 годы. Достижение целевых показателей в течение всего срока реализации представлено в таблице ниже.
	№п/п
	Наименование показателя
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1.
	Количество муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, прошедших повышение квалификации (обучение) и профессиональную переподготовку, %
	24,1
	1,1
	5,5
	5,5
	5,5

	2..
	Наличие необходимого количества муниципальных правовых актов,  регулирующих вопросы муниципальной службы,%
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Степень соответствия муниципальных правовых актов по вопросам  муниципальной службы законодательству Российской Федерации и  Челябинской области,%
	100
	100
	100
	100
	100

Раздел IV. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Для реализации поставленных задач программы необходимо выполнение следующих мероприятий:

1) совершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы.

Мероприятие направлено на приведение в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Челябинской области о муниципальной службе нормативной правовой базы, своевременное внесение изменений в нормативные правовые акты;

2) мониторинг принятия нормативных правовых актов по вопросам муниципальной службы.

В рамках данного направления будет проводиться оценка степени полноты нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы, оказываться помощь органам местного самоуправления в подготовке необходимых муниципальных нормативных правовых актов;

3) формирование квалифицированного кадрового состава муниципальных служащих.

В рамках данного направления предусмотрены:

повышение квалификации (обучение) муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности;

контроль качества обучения муниципальных служащих, актуальности используемого для повышения квалификации муниципальных служащих материала;

проведение семинаров по актуальным вопросам реализации законодательства о муниципальной службе и противодействия коррупции;

4) совершенствование системы дополнительного профессионального образования муниципальных служащих.

Мероприятие направлено на организацию дополнительного профессионального образования муниципальных служащих по инновационным направлениям обучения. Предусмотрено формирование потребности органов местного самоуправления в актуальных направлениях обучения муниципальных служащих, а также корректировка учебных планов образовательных программ с учетом реализации новых полномочий органов местного самоуправления;

5) повышение результативности профессиональной служебной деятельности.

В рамках данного мероприятия запланировано проведение целевых (отраслевых) семинаров, совещаний для представителей органов местного самоуправления по новым и актуальным направлениям профессиональной деятельности.

           Ответственным исполнителем реализации мероприятий является Управление делами администрации Нязепетровского муниципального района.

Система программных мероприятий приведена в приложении.
Раздел V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
     Источником финансирования мероприятий Программы являются средства местного бюджета. Общий объем финансирования программы составляет 107,65 тыс.рублей, в том числе: в 2018 год – 50,0 тыс. рублей; в 2019 год – 7,65 тыс. рублей; в 2020 год – 50,0 тыс. рублей; в 2021 год – 0,0 тыс.рублей; в 2022 год – 0,0 тыс.рублей.
VI. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление делами администрации Нязепетровского муниципального района осуществляет управление реализацией Программой, несет ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, целевое и эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию.

При необходимости внесения изменений в Программу Управление делами администрации Нязепетровского муниципального района организует работу в порядке, установленном законодательством Челябинской области.

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет Управляющий делами администрации Нязепетровского муниципального района.

Управление делами администрации Нязепетровского муниципального района готовит в срок до 1 марта   годовой отчет об исполнении Программы для включения в сводный отчет главе Нязепетровского муниципального района.

Управление экономического развития администрации Нязепетровского муниципаьного района размещает на официальном сайте района в сети «Интернет» информацию о ходе реализации Программы, объемах финансирования, результатах экспертных проверок выполнения программных мероприятий, оценке достижения целевых индикаторов и показателей.

Раздел VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации мероприятий Программы будут достигнуты следующие показатели развития муниципальной службы:

	№п/п
	Наименование показателя
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1.
	Количество муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, прошедших повышение квалификации (обучение) и профессиональную переподготовку, %
	24,1
	1,1
	5,5
	5,5
	5,5

	2..
	Наличие необходимого количества муниципальных правовых актов,  регулирующих вопросы муниципальной службы,%
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Степень соответствия муниципальных правовых актов по вопросам  муниципальной службы законодательству Российской Федерации и  Челябинской области,%
	100
	100
	100
	100
	100

Раздел VIII. ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ЗАТРАТ   НА ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Финансирование мероприятий программы обеспечивается за счет средств бюджета Нязепетровского муниципального района.

Реализация краткосрочных специализированных программ для муниципальных служащих, проведение обучающих семинаров с муниципальными служащими предусматривают в соответствии с договором на образовательные услуги: оплату труда разработчиков программ обучающих семинаров, организаторов и обслуживающего персонала, привлекаемых преподавателей и консультантов, материально-техническое обеспечение учебного процесса, осуществление научно-методического руководства обучающими семинарами,   тиражирования раздаточных материалов, а также изготовление сертификатов, вручаемых слушателям семинаров.

Повышение квалификации (обучение) муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности   (с получением удостоверения государственного образца) предусматривает в соответствии с договором на образовательные услуги: оплату труда организаторов, привлекаемых преподавателей и консультантов, материально-техническое обеспечение учебного процесса, научно-методическое руководство курсов повышения квалификации,   тиражирования раздаточных  материалов.

РАЗДЕЛ IX.   МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Под результатом реализации программы понимается создание организационных, информационных, финансовых условий для развития муниципальной службы в Нязепетровском муниципальном районе, повышение эффективности и результативности деятельности муниципальных служащих.

Оценка социально-экономических результатов программных мероприятий осуществляется исходя из положений Федерального  закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Челябинской области от 30 мая 2007 года № 144-ЗО « О регулировании муниципальной службы в Челябинской области».
Под результативностью программных мероприятий и Программы в целом понимается мера соответствия ожидаемых результатов реализации Программы поставленным целям.

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается по следующим критериям:

1) количество муниципальных служащих и лиц,замещающих муниципальные должности, прошедших повышение квалификации (обучение) и профессиональную переподготовку:

-  количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации более 5 человек – высокая эффективность;

-  количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации менее 5 человек – низкая эффективность;

2)  степень    соответствия  муниципальных правовых актов по   вопросам муниципальной   службы законодательству   Российской   Федерации и Челябинской области:  процентов   от общего    количества:

-  количество соответствия муниципальных правовых актов 100 % - высокая эффективность;

-    количество соответствия муниципальных правовых актов менее 100 % - низкая эффективность;

3)   наличие необходимого количества муниципальных правовых актов, регулирующих   вопросы муниципальной службы:

-    наличие муниципальных правовых актов 100% - высокая эффективность;

-    наличие муниципальных правовых актов менее 100 % - низкая эффективность;
                                Приложение к постановлению
                                администрации Нязепетровского
                                муниципального района
                                от _________________ № ________
                 Приложение
                           к муниципальной программе

                               «Развитие муниципальной службы в

                               Нязепетровском муниципального района»

 Система

основных программных мероприятий к муниципальной программе «Развитие муниципальной службы в Нязепетровском муниципальном районе»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответствен​ный исполни​тель
	Объем финансиро​вания, тыс. рублей

	2018-2022 годы

	1.
	 Оценка наличия необходимого количества муниципальных правовых актов, регулирующих  вопросы  муниципальной службы
	2018-2022  годы
	 Тараскина И.Г,

Барыкина Л.Б.,

Каработова Т.А.
	Финансирование не требуется

	2.
	Оценка соответствия муниципальных правовых актов по вопросам муниципальной службы законодательству Российской Федерации и Челябинской области, устранение выявленных противоречий
	2018-2022                    годы
	Тараскина И.Г.
	Финансирование не требуется

	3.
	Повышение квалификации (обучение) муниципальных служащих  и лиц, замещающих муниципальные должности   (с получением удостоверения государственного образца)
	2018-2022  годы
	Барыкина Л.Б.

Каработова Т.А.
	2018 г. – 50, 0 тыс.рублей
2019 г. – 7,65 тыс.рублей

2020 г. – 50,0 тыс.рублей

2021 г. – 0,0     тыс. рублей

2022 г. – 0,0

тыс.рублей

тыс.рублей